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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
staltens økonomi. Der er under dette ar- 
bejde^ foretaget en yderligere udbygning af 
den tidligere påbegyndte koordinering af 
samarbejdet mellem de af loven omfattede 
laboratorier. Rådet har overfor handels- 
ministeriet anbefalet, at den nugældende 
ordning opretholdes foreløbig for 3 år, idet 
der ikke for tiden skønnes at være anled- 
ning til at stille forslag om ændring i den 
bestående lov. Rådets -arbejde 홢 medfører 
ikke nævneværdige udgifter.. f or staten. : 

D e t  er min opfattelse, at man bør fort- 
sætte materialprøverådets virksomhed under 
samme former som hidtil, og jeg skal derfor 
anbefale lovforslaget til velvillig behandling 
i det høje landsting. ; n 

Endvidere.-1 tillader jeg mig for det høje I 
ting at fremsætte , forslag til lov ,,o' ind- 
skrænkning i adgangen til at anvende pap 
og andre erstatningsmaterialer i skotøj. 

gældende lov, lov nr. 98 af 6. marts 
Rar gyldighed indtil den I. maj d. å., 

og lovforslaget er en uændret videreførelse 
af, denne lov. Det i henhold til loven ned- 
satte skotøj sudvalg har gjort indstilling til 
ministeriet om en forlængelse af loven i 
3 ar. Da der fremdeles er trang til en lov- 
givning, som. den her omhandlede;;)kan, jeg 
tiltræde skotøjsudvalgßts, indstilling om en 
forlængelse af loven, og jeg anbefaler lov- 

til velvillig behandling i det høje 

Formanden:. Udenfor dagsordenen giver 
jeg ordet til den højtærede minister (for 
handel, industri og søfart, for at han kan! 
fremsætte et i dag anmeldt lovforslag. ,;., 

Ministeren for, handel, industri og søfart 
(Rytter): Jeg har herved den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til low om' 
sømandsuddannelse. 

Den nugældende lov om sømandsuddan- 
nelse skat ifølge: lovens § 9 optages til revision 
senest 3 år efter dens ikrafttræden den 23,1 
marts 1949. De erfaringer, der er indvundet; 
i det forløbne tidsrum, har vist, at dér 
ikke er grund til. at ; foretage væsentlige 
ændringer i loven, men det er af praktiske 
hensyn fundet, mest hensigtsmæssigt at- 
fremsætte forslag, til en ny lov fremfor at; 
fremsætte .forslag til lov om ændringer i ! 
den nugældende lov. ,, , ; 
. Som den daværende handelsminister' ud- 

talte ved fremsættelsen af den nugældende 
lov i det andet høje ting den 19. maj; ,1948;, 
har loven 3 hovedformål: at tilvejebringe: 
mulighed for at gennemføre en vis udvæl- 
gelse af de . bedst 홢 egnede - blandt de drenge,' 

der agter at gå til søs, at give sådanne 
drenge nogen faglig Ùddannelser ;og ,at' give 
sømandsstanden adgang ; til på på et tidligt 
tidspunkt ;at erhverve et: vist mål- «af almen: ' 
dannelse. Alle disse tre formål må siges at 
være opnået, og det har vist: 'sig, at indfø- 
relsen af denne form for; sømandsuddannelse^ 
har vaåret et' betydningsfuldt fremskridt, 
Efter dé oplysninger fra 홢, rederkredse, der 
foreligger for handelsministeriet, er der 
ombord i skibene tilfredshed med de drenge 
der nar været ,på 'sømandsskolerne. Ingen 
af de oprettede skoler har været fuldt belagt ; 
men tilgangen er vokset støt, og til det 
kursus, som begyndte på skolen i Frederiks- 
havn den 11. ds., havde der meldt %  flére 
drenge, end skolen kunne tage. Det foryen- 
tes, at  allé skolerne ''i' den' kÒìnmehdë; tid 
vil komme til at arbejde med fuldt elevantal 
Dén forøgede tilgang af elever skyldes for- 
mentlig hovedsagelig, at" der er en stigende 
efterspørgsel efter drenge, der har sennem- 
gået kursus på en sømaiidsskolé." - 홢 - 111 홢 

Som det fremgår af lovforslagets bemærk- 
ninger, er det tanken at fritage skibe under 
60 brutto registertons for betaling äf ton- 
nageafgift som bidrag til sømandsskolernes 
driftsudgifter. Det har nemlig vist sig, at' 
arbejdet med at opkræve og eventuelt 
inddrive disse afgifter er uforholdsmæssig 
stort i forhold; til størrelsen af den samlede 
afgift, disse skibe betaler. Dét må endvidere 
erindrès;' ät dæksbesætnirig i småskibehé' @ 홢 
, ikke omfattes af loven om -sømandsuddah-, 
nelse. 

De i de forløbne 3 år indvundne erfa- 
ringer viser, at den etablerede uddannelses- 
form svarer til forventningerne, , og da loven 
vil gøre det muligt altid at . tilpasse uddan- 
nelsen til søfartens tarv, er det fundet ufor- 
nødent i nærværende lovforslag at optage 
en revisionsbestemmelse svarende til den 
i den nugældende lovs § 9 indeholdte. 
.Da forslaget til lov om midlertidigt tillæg 
til _sønæringsloven var til behandling i det 
andet'høj e ting, henstillede det i denne an- 
ledning nedsatte udvalg i sin betænkning1 
홢 af 24. november 1950; 홢 at spørgsmålet om at 
medregne sejlads med et skoleskib i den for 
udmønstring som ungmånd fdreskr'e'v 'ne-"' sejl- 
i længere tidsrum end den faktiske 
sejltid med 'et sådant skib blev taget op til 
nærmere behandling i forbindelse med det 
her fremsatte forslag til lov om sømands;, 
uddannelse. 

Ved nærmere overvejelse -af spørgsmålet i 
handelsministeriet er vi nået .til.den opfa t te t  
se, at krav om," kvalifikationer som betingelse 
fo*r .,tidmønstriiig i  en bestemt stilling natur- 
ligt hører hjemme i sønæringsloven, der, 


